Si leggano

D. 9.4.36 (Ulp. 37 *ad ed.*) *Si quis servum pigneratum, deinde a debitore subreptum emerit a debitore, nomine eius furti tenebitur dominio servi adquisito, nec oberit, quod Serviana potest e i homo advocari. idemque et si a minore quis viginti quinque annis emerit vel in fraudem creditorum sciens: hi enim, quamvis auferri eis dominium possit, interim tamen conveniendi sunt.*

D. 20.1.13.5 (Marcian. *l. sing. ad form. hypoth.*) *Si sub condicione debiti nomine obligata sit hypotheca, dicendum est ante condicionem non recte agi, cum nihil interim debeatur: sed si sub condicione debiti condicio venerit, rursus agere poterit. sed si praesens sit debitum, hypotheca vero sub condicione, et agatur ante condicionem hypothecaria, verum quidem est pecuniam solutam non esse, sed a u f e r r i h y p o t h e c a m iniquum est: ideoque arbitrio iudicis cautiones interponendae sunt 'si condicio exstiterit nec pecunia solvatur, restitui hypothecam, si in rerum natura sit'.*

D. 46.3.20 (pomp. 22 *ad Sab.*) *Si rem meam, quae pignoris nomine alii esset obligata, debitam tibi solvero, non liberabor, quia advocari tibi res possit ab eo, qui pignori accepisset.*

<sup>137</sup> H. ANKUM, *Papiniano*, cit., 59, reputa l'ultima frase un glossema. Per un'efficace confutazione di questa opinione si veda G. ARICÒ ANSELMO, *Studi*, cit., 287 nt. 88.

D. 20.1.16.6 (Marcian. *l. sing. ad form. hypoth.*): *Si pluris condemnatus sit debitor non restituendo pignus, quam computatio sortis et usurarum faciebat, an si tantum solverit, quantum debebat, exoneretur hypotheca? Quod ego tantum quidem ad subtilitatem legis et auctoritatem sententiae non probo: semel enim causa transire videtur ad condemnationem et inde pecunia deberi: sed humanius est non amplius eum, quam quod re vera debet, dando hypothecam liberare.*

Si tratta di uno dei paragrafi del lungo frammento marcianeo, D. 20.1.16, del quale fa parte anche il § 3 che stiamo studiando.

Sebbene la seconda parte del testo sia palesemente guasta, la prima non presenta indizi di intrusioni compilatorie: se il debitore, convenuto in giudizio dal creditore pignoratorio, non avendo adempiuto al *iussus de restituendo*, sia stato condannato “*pluris quam computatio sortis et usurarum*”, ma adempie al debito nella misura originaria, il pegno si può considerare estinto?

A noi non importa né discutere del quesito posto dal giurista, lontano dai nostri temi, né tentare di ricostruire l’originale risposta, probabilmente celata dall’intervento compilatorio posto in essere nella seconda parte del testo. Ai nostri fini è utile riflettere sul presupposto della questione trattata: la possibilità che il debitore pignorante sia condannato a pagare una somma di denaro “*pluris*”, superiore, vale a dire, al valore del credito garantito con gli interessi dovuti.